

Số: 661/KH-BCĐ QCDC

Thanh Oai, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ
ngành Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai năm học 2023 – 2024

Căn cứ luật số 10/2022/QH15 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT- BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

Căn cứ chương trình công tác số 71-CTr/BCĐ ngày 10/02/2023 và Quy chế số 24-QC/BCĐ ngày 30/7/2021 của BCĐ Quy chế DCCS huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện quy chế dân chủ ngành GD&ĐT Thanh Oai năm học 2023 – 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục. Đẩy mạnh phong trào học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ chí Minh. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhận thức đầy đủ, tăng cường trách nhiệm của mình trong việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của các trường học trên địa bàn huyện.

- Tăng cường nề nếp, kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động của các cơ sở giáo dục, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, hạnh phúc, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng trường học trong sạch vững mạnh.

- Đảm bảo thực hiện dân chủ tại các nhà trường phải gắn liền việc đảm bảo sự lãnh đạo của tổ chức Đảng, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò của hội đồng trường, của hiệu trưởng và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Làm tốt công tác tuyên truyền về thực hiện dân chủ đảm bảo theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 11/2020/ TT- BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập. Xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ của đơn vị đảm bảo tôn trọng quyền dân chủ và lợi ích hợp pháp của CB, GV, NV người lao động tại các cơ sở GD.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ trong các hoạt động giáo dục, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các hoạt động giáo dục. Tăng cường thực hiện công tác đối thoại giữa hiệu trưởng với cán bộ, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường.

2. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao; Thực hiện công khai đề CBQL, GV, NV, và học sinh nhà trường biết về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động của cơ sở GD, các nội qui, qui chế, kế hoạch ... Công khai trong quản lý điều hành hoạt động của nhà trường theo điều 9; điều 10 mục 2 thông tư 11/2020/TT-BGDĐT.

Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra kế hoạch, nhiệm vụ trong thời gian tới... Giải quyết và phản ánh kịp thời những vấn đề vướng mắc, khó khăn của đơn vị; Gương mẫu, phát huy tính tích cực trong các hoạt động, xây dựng trường học an toàn, hạnh phúc.

Phối hợp với công đoàn tổ chức hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động của nhà trường vào đầu năm học theo qui định.

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm giữa quan hệ với cấp trên, cấp dưới và quan hệ với chính quyền địa phương nhằm xây dựng nhà trường phát triển, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.

3. Các trường MN, TH, THCS nếu có sự thay đổi về nhân sự cần kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện qui chế dân chủ năm học 2023– 2024, phân công nhiệm vụ các thành viên ban chỉ đạo, xây dựng chương trình hoạt động ban chỉ đạo. Thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai theo qui định tại thông tư 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT được qui định cụ thể tại điều 4 đối với cơ sở GDMN và điều 5 đối với giáo dục phổ thông. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ tại đơn vị.

4. Phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội trong nhà trường

- Phối hợp chặt chẽ với Công đoàn, ban thanh tra nhân dân, ban đại diện cha mẹ học sinh và các tổ chức trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên lao động thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và của Ngành. Nâng cao chất lượng sinh hoạt của các đoàn thể, tổ chức, dân chủ bàn bạc các chủ trương, biện pháp thực hiện các nhiệm vụ của nhà trường.

- Tăng cường vai trò của ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát, kiểm tra việc thực hiện QCDC. Các đoàn thể trong nhà trường làm nòng cốt trong thực hiện dân chủ, gắn việc thực hiện dân chủ với các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong năm học.

- Chủ tịch công đoàn và các tổ chức khác trong nhà trường có trách nhiệm phối hợp với hiệu trưởng trong việc tổ chức, thực hiện qui chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ, Kiện toàn Ban chỉ đạo và chương trình hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ngành GD&ĐT năm học 2023 – 2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

- Thực hiện báo cáo, sơ kết, tổng kết thực hiện dân chủ hàng năm của ngành theo quy định.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

- Kiện toàn ban chỉ đạo QCDC; Xây dựng kế hoạch thực hiện qui chế dân chủ của đơn vị năm học 2023 – 2024; Phân công nhiệm vụ các thành viên trong ban chỉ đạo; Xây dựng chương trình hoạt động BCĐ.

- Định kỳ trước ngày 15/11/2023 các trường MN, TH, THCS báo cáo tình hình thực hiện dân chủ của năm học 2022 - 2023 về phòng GD&ĐT theo dõi tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ của ngành GDĐT huyện Thanh Oai năm học 2023 - 2024, đề nghị đồng chí Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
 - UBND huyện Thanh Oai;
 - BCĐQCDCS huyện;
 - LĐLĐ huyện (Để phối hợp);
 - Các trường MN, TH, THCS; (Để T/hiện)
 - Lưu: VT.
- } (Để B/c)

TRƯỜNG PHÒNG GDĐT
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO QCDC



Đoàn Việt Dũng

